
Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 
Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: ATTIVITA’ DEL COMUNE IN MATERIA CULTURALE 2024. INIZIATIVA 
DENOMINATA “L’AQUILA FOGLIO 68”, A CURA DELL’ASSOCIAZIONE IL 
PUNGOLO. PRESA D’ATTO DGC 145/2024, E IMPEGNO SOMME 
RICONOSCIMENTO SOVVENZIONE, EX ART. 11 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;   

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

 Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  622  del  21/12/2023,  l’Esecutivo  ha  disposto 
l’approvazione, ex art 169 del D.Lgs 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  
triennio 2024-2026; 

RIPORTATO CHE 

 Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  285  del  19  giugno  2023,  l’Esecutivo  dell’Ente  ha 
proceduto all’aggiornamento della Macrostruttura del Comune dell’Aquila, prevedendo, tra l’altro, 
che le funzioni afferenti alla cultura, al turismo, alla promozione territoriale, e alla comunicazione  
istituzionale siano ricondotte alla  Struttura “AQ Progetti  Speciali  per la rinascita  – Programma 
RESTART, azioni di sistema, promozione territoriale e rilancio economico – PNRR e PNC” e al 
Servizio 24 Coordinamento eventi e progetti speciali post sisma che assume la denominazione di 
Coordinamento  Eventi  e  Progetti  speciali  post-sisma  -  interventi  di  coordinamento  Sviluppo 
economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e Turismo - Ufficio Cinema, con contestuale 
soppressione dell’attuale Servizio 25 - Cultura e Turismo , che viene di fatto ricondotto al Servizio 
innanzi ridenominato;

 Con Decreto Sindacale n. 34 del 27 giugno 2023, prot. n. 64432/2023, è stata disposta la proroga 
dell’incarico dirigenziale della struttura organizzativa de qua sino al 30.06.2024 al Dott. Fabio De 
Paulis;

CONSIDERATO CHE 

www.comune.laquila.it

1602                   12/04/2024

DE PAULIS FABIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 28-02-2023 13:30:22 a: 28-02-2026 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Il  Comune  dell’Aquila  riconosce  alle  attività  culturali  un  preminente  interesse  pubblico  quale 
strumento  di  progresso  civile  e  sociale,  di  sviluppo  occupazionale  ed  economico  nonché  di 
promozione  di  immagine  comunitaria,  e  nell’ambito  delle  competenze  e  dei  principi  statutari 
valorizza  la  funzione  di  promozione  sociale,  di  servizio  e  di  innovazione  perseguita  dalle  
associazioni ricadenti sul territorio che operano in assenza di scopo di lucro con finalità culturali,  
educative e di sviluppo del patrimonio storico, culturale ed artistico peri il bene comune;

 In particolare, le linee programmatiche del Sindaco per il quinquennio 2022-2027, approvate dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 99 del 12.09.2022, sottolineano che “per l’Aquila la cultura 
ha rappresentato la forza propulsiva della ricostruzione sociale e fisica…Partendo da quanto è stato realizzato nei 
precedenti cinque anni nonostante l’emergenza sanitaria, la cultura può dare ulteriori strumenti per progettare il  
futuro, perché con la cultura si è rigenerato lì dove c’era corruzione, si è gestita la complessità di una realtà ferma al 
post terremoto, si è ridata speranza alla comunità aquilana”;

RAVVISATO CHE

 Il  Comune dell’Aquila  riconosce dunque alle  attività  culturali  un preminente interesse pubblico 
quale strumento di progresso civile e sociale, di sviluppo occupazionale ed economico nonché di  
promozione dell’immagine della Città;

RAVVISATO INOLTRE CHE

 Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  30  aprile  2015  è  stato  approvato  il 
“Regolamento Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio del Comune alle attività 
culturali”, recante i criteri, le modalità e le procedure per la concessione di benefici economici ad  
Enti Pubblici  e Privati,  ad Associazioni,  a Comitati,  ad Istituzioni e ad Organismi senza fini di 
lucro, comunque operanti nel territorio di competenza;

 In particolare, l’art. 11 del citato Regolamento, al primo comma, prevede la possibilità per Enti,  
Istituzioni  ed  Associazioni  senza  scopo  di  lucro,  di  presentare  al  Comune  iniziative  o 
manifestazioni  di  carattere  culturale  che  rientrino  negli  indirizzi  programmatici  dell’Ente, 
richiedendo  nel  contempo  all’  Amministrazione  di  farsi  promotrice  dell’evento  proposto, 
prevedendo  quindi  una  sovvenzione  per  l’evento  medesimo  in  considerazione  della  relativa, 
particolare rilevanza per il territorio;

 Al  successivo  quarto  comma,  è  previsto  infine  che  l’attribuzione  delle  sovvenzioni  avvenga 
mediante  apposita  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  previa  verifica  d’interesse  da  parte 
dell’Amministrazione e di disponibilità economica;

PRESO ATTO CHE

 Con  istanza acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  25566  del  5  marzo  2024,  l’Associazione  “Il 
Pungolo” con sede in Via L’Aquila n. 11, in L’Aquila, C.F. 93094960668, ha presentato l’iniziativa 
denominata “L’Aquila Foglio 68” che si terrà il 27 aprile prossimo;

 Con  la  stessa  nota,  l’Associazione  in  menzione  ha  altresì  richiesto  una  sovvenzione  pari  a  €  
7.000,00 a fronte di un bilancio preventivo pari ad € 15.300,00;

RAVVISATO CHE

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 La  suddetta  iniziativa  rientra  tra  le  progettualità  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso 
sostenere, in considerazione della particolare rilevanza socio-culturale;

RIPORTATO CHE

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 05/04/2024, l’Esecutivo dell’Ente ha inteso 
“sostenere l’iniziativa sopra menzionata mediante il riconoscimento di una sovvenzione pari a € 3.000,00, in favore 
dell’Associazione Il Pungolo a fronte di un bilancio preventivo stimato in € 15.300,00”  a mente del richiamato 
art. 11 del Regolamento Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio del Comune alle 
attività culturali;

 Con  la  sopra  menzionata  deliberazione  giuntale  si  è  stabilito  che  le  risorse  necessarie  alla 
realizzazione dell’iniziativa in premessa possono trovare copertura sulle diponibilità del capitolo di 
spesa  60600/0,  denominato  “ATTIVITA’  DIRETTA  DEL  COMUNE  IN  MATERIA 
CULTURALE” del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

RIPORTATO INOLTRE CHE

 Conformemente  a  quanto  stabilito  dall’art.  10.4,  del  richiamato  Regolamento  dell’Ente, 
all’erogazione della sovvenzione in argomento si provvederà a seguito dell’acquisizione di regolare 
rendicontazione  da  parte  dell’  Associazione  beneficiaria,  ricomprendente  la  documentazione  di 
seguito indicata, sottoscritta dal legale rappresentante, dando atto in merito che in presenza di un 
bilancio  consuntivo  inferiore  a  quello  preventivo  presentato,  la  sovvenzione  riconosciuta  sarà 
proporzionalmente ridotta, e precisamente:

 Relazione consuntiva delle attività svolte e dei risultati conseguiti; 
 Bilancio Consuntivo dettagliato dell’evento, ricomprendente entrate e spese complessive,  

avendo cura di indicare anche la sovvenzione riconosciuta dall’Ente; 
 Copia del Verbale con cui l’organo competente approva il  bilancio consuntivo riferito  

all’iniziativa de qua;
 Giustificativi  di  spesa  quietanzati  con  pagamenti  tracciabili  a  copertura  dell’importo 

riconosciuto  quale  sovvenzione  attribuita  dal  Comune,  da produrre  nei  termini  di  cui 
all’apposito vademecum dell’Ente;

 Eventuale ulteriore materiale promozionale dell’iniziativa realizzata;
 Autodichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante,  ex  DPR  445/2000  smi,  con  cui  si 

certifichi:
o la conformità agli originali della documentazione presentata all’Ente;
o l’esclusiva attinenza e la integrale riferibilità delle spese ammissibili indicate, nonché delle copie 

delle fatture allegate alla rendicontazione, alla iniziativa ammessa a sovvenzione;
o la veridicità dei dati di spesa rendicontati e riportati nei documenti quietanzati;
o che le spese stesse non siano state oggetto di rendicontazione a fronte del riconoscimento di ulteriori  

finanziamenti pubblici ovvero per altri introiti di sorta;
o la  conformità  della  iniziativa  ammessa  a  contributo  ed  effettivamente  realizzata  a  quella 

presentata ai fini del riconoscimento della sovvenzione;
o l’assoggettabilità o meno alla ritenuta del 4 % ai sensi dell’art.28 DPR n.600/73;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



RIPORTATO CHE 

 La giurisprudenza contabile ha precisato che, in ossequio al secondo comma dell’art. 12, Legge 
241/1990 smi, i criteri e le modalità a cui si è attenuto l’Ente nell’assegnazione della sovvenzione,  
devono risultare  dai  singoli  provvedimenti  di  concessione del  vantaggio economico (Corte  dei 
Conti, Controllo Basilicata, delibere 14 settembre 2016, nn. 37/39 e 5 ottobre 2016, n. 41), come 
avvenuto nel caso di specie; 

RIPORTATO DA ULTIMO CHE

 In base alle previsioni di cui all’articolo 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convertito con Legge n. 
157/2019, con decorrenza dall’anno 2020 agli Enti Locali ed ai loro organismi ed enti strumentali,  
cessano di applicarsi, tra le altre, le disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della 
spesa di cui all’articolo 6, comma 9 (Divieto di spese per sponsorizzazioni),  del D.L. 78/2010,  
convertito con Legge n.122/2010;

RILEVATO CHE

 Nell’ iniziativa in premessa è evidente il fine pubblico perseguito e la relativa finalità collettiva, tesa 
alla sensibilizzazione al contrasto della violazione di genere;

 Come sopra riportato, nel caso di specie risultano chiaramente evidenziati i presupposti di fatto e  
l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno della attività svolte dal soggetto destinatario del  
contributo; 

 L’evento  in  parola,  concretizzazione  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  rappresenta  una 
modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico, teso principalmente alla ricostituzione del 
tessuto socio-culturale cittadino post sisma e post emergenza sanitaria causata dall’epidemia da  
covid-19; 

RITENUTO CHE

 Nel prendere  atto dei  contenuti  di  cui  alla  deliberazione n.  145 del  05/04/2024,  con la  quale  
l’Esecutivo Comunale ha disposto di sostenere l’iniziativa denominata “L’Aquila Foglio 68” ideata 
dall’Associazione “Il  Pungolo” con sede in Via L’Aquila n. 11,  in L’Aquila,  C.F.  93094960668, 
necessita provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un ammontare complessivo pari ad € 
3.000,00 a fronte di un bilancio preventivo pari ad € 15.300,00,  facendo gravare i relativi oneri  
sulle disponibilità del capitolo  60600/0, denominato “ATTIVITA’ DIRETTA DEL COMUNE 
IN MATERIA CULTURALE” del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

RAVVISATO A TAL UOPO CHE

 I  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di 
interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art.  6,  comma  2,  e  art.  7  del  Codice  di  
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre  
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto  
dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445; 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/00 smi, fatti salvi gli  eventuali successivi provvedimenti  ivi previsti che dovessero rendersi  
necessari;

VERIFICATO INFINE 

 Il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  –  bis,  comma  1,  del  vigente  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI

 Il D.Lgs 267/2000, 118/2011 e 36/2023 smi;

 Lo Statuto Comunale;

 Il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 Il vigente “Regolamento Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio 
del Comune alle attività culturali”;

 Il Regolamento di contabilità in vigore;

 La deliberazione di Giunta Comunale n.145/2024;

 Le note dell’Associazione istante, in atti;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 In  ottemperanza  alle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  145  del 
05/04/2024, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un ammontare complessivo 
pari ad € 3.000,00 relativamente alla concessione della sovvenzione, ex art. 11 del “Regolamento 
Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche”, in favore dell’Associazione “Il Pungolo” 
con sede in Via L’Aquila n. 11, in L’Aquila, C.F. 93094960668 per l’evento denominato “L’Aquila 
Foglio 68”, a fronte di un bilancio preventivo stimato in € 15.300,00;

 Di far gravare i relativi oneri sul capitolo  60600/0, denominato “ATTIVITA’ DIRETTA DEL 
COMUNE IN MATERIA CULTURALE” del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 Di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  somma  prevista,  esclusivamente  al 
termine  dell’iniziativa  e  ciò  a  fronte,  conformemente  a  quanto  stabilito  dall’art.  10.4, 
dell’acquisizione di regolare rendicontazione da parte del Comitato beneficiario, ricomprendente la  
documentazione di seguito indicata, sottoscritta dal legale rappresentante, dando atto in merito che 
in presenza di  un bilancio consuntivo  inferiore  a  quello  preventivo presentato,  la  sovvenzione 
riconosciuta sarà proporzionalmente ridotta, e precisamente:

 Relazione consuntiva delle attività svolte e dei risultati conseguiti; 
 Bilancio Consuntivo dettagliato dell’evento, ricomprendente entrate e spese complessive,  

avendo cura di indicare anche la sovvenzione riconosciuta dall’Ente; 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Copia del Verbale con cui l’organo competente approva il  bilancio consuntivo riferito  
all’iniziativa de qua;

 Giustificativi  di  spesa  quietanzati  con  pagamenti  tracciabili  a  copertura  dell’importo 
riconosciuto  quale  sovvenzione  attribuita  dal  Comune,  da produrre  nei  termini  di  cui 
all’apposito vademecum dell’Ente;

 Eventuale ulteriore materiale promozionale dell’iniziativa realizzata;
 Autodichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante,  ex  DPR  445/2000  smi,  con  cui  si 

certifichi:
o la conformità agli originali della documentazione presentata all’Ente;
o l’esclusiva attinenza e la integrale riferibilità delle spese ammissibili indicate, nonché delle copie 

delle fatture allegate alla rendicontazione, alla iniziativa ammessa a sovvenzione;
o la veridicità dei dati di spesa rendicontati e riportati nei documenti quietanzati;
o che le spese stesse non siano state oggetto di rendicontazione a fronte del riconoscimento di ulteriori  

finanziamenti pubblici ovvero per altri introiti di sorta;
o la  conformità  della  iniziativa  ammessa  a  contributo  ed  effettivamente  realizzata  a  quella 

presentata ai fini del riconoscimento della sovvenzione;
o l’assoggettabilità o meno alla ritenuta del 4 % ai sensi dell’art.28 DPR n.600/73;

 Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto  
dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti ivi  
previsti che dovessero rendersi necessari;

 Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  Bilancio,  Equità  Tributaria,  Partecipate,  
Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC per la prescritta attestazione di regolarità  
contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  alle  disposizioni  normative  e  regolamentari  vigenti  in 
materia,  disponendo  altresì  il  relativo  invio  alla  Segreteria  Generale  per  quanto  di  rispettiva 
competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Federica Di Loreto

(Firma Elettronicamente)

LA/IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC

OGGETTO: ATTIVITA’ DEL COMUNE IN MATERIA CULTURALE 2024. INIZIATIVA DENOMINATA 
“L’AQUILA FOGLIO 68”, A CURA DELL’ASSOCIAZIONE IL PUNGOLO. PRESA D’ATTO 
DGC 145/2024, E IMPEGNO SOMME RICONOSCIMENTO SOVVENZIONE, EX ART. 11 
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 60600 Impegno 2267/2024  3.000,00 €

L’Aquila,  lì   12/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 12-apr-2024 8.04.13 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


